Denique si quis miratur, ab ipsis Carthaginiensibus circumnavigationem non esse repetitam, is velim reputet, hos procul dubio a Phoenicibus amicis, quam longiore multoque difficiliore via, merces Indicas sibi parare maluisse. De Africa vero circumnavigata his quoque persuasum fuisse, testatur HERODOTUS his verbis⁴⁾: Μετὰ δὲ, Καρχηδόνιοι εἰσὶ οἱ λέγοντες, scilicet compertum sibi esse, circumnavigari Africam posse.

CAPUT IX.

CONCLUSIO.

Omnibus narrationis argumentis perlustratis, ne

¹⁾ A duobus flaviis, quorum alter ab Hannone Χέρτης, a Ptolemaeo Δάραδας (Senegal), alter a Ptolemaeo Στάχιρος (Gambia) vocatur.

²⁾ Neque hodie nostратess, quae in Guinea Superiore sunt, colonias lubenter adeunt.

³⁾ L. IV, 196. ⁴⁾ L. IV, 43.

unum quidem invenimus, quod rerum naturae repugnaret, sed certa veri indicia singulis inesse apparuit. Omnia igitur quum temporibus et locis, de quibus agitur, prorsus sint consentanea, mirum certe videatur necesse est, qui tandem factum sit, ut inde ab *Hipparcho*¹⁾ fuerint viri docti, quorum de continentium terrarum cohaerentia adeo probabilis visa sit opinio, ut ab ipso *Ptolemaeo* geographo²⁾ adoptata per 12 amplius secula viguerit³⁾. At fuerunt etiam, qui id minime concederent: *Posidonius*⁴⁾ iam *Hipparchum* impugnavit, atque alii, quamvis Africam circumnavigatam non crederent, fieri tamen id posse nequaquam negarunt, ut *Eratosthenes*, *Strabo*⁵⁾, aliique. Sed *HERODOTUS*, ut supra dictum est, alia etiam scivit, quae posterioribus aetate ignota fuerunt. Missis autem viris, qui nihil, nisi quod suae cogitandi rationi congrueret, verum censuerint, fuerunt praeter *HERODOTUM* etiam alii, qui circumnavigationem revera peractam putarent. Qui enim fieri potuit, ut Xerxes Sataspem capitum damnaverit, nisi Africam fuisse circumnavigatam, atque eiusmodi cursum posse iterari, sibi persuasum habuerit⁶⁾? Quare autem Sataspi res minus bene cesserit, ipse *HERODOTUS* satis perspicue indicasse videtur. Narrat enim, eum in Aegyptum profectum ab Aegyptiis navem nautasque accepisse.

¹⁾ *Strab.* I, 6. ²⁾ *Geograph.* IV, 9; VII, 5.

³⁾ *Becker*, Geschichte der alten Welt (bearbeitet von *Duncker*) I, 61: „Denn allerdings lässt sich nicht leugnen, dass das plötzliche Verschwinden dieser Kenntniss, welche den seltsamsten Vorstellungen über die Beschaffenheit Africa's wieder Platz machte, ein nicht unerheblicher Zweifel gegen die wirklich vollbrachte Umschiffung ist.“

⁴⁾ *Strab.* II, 98—102. ⁵⁾ *Strab.* XVII, 825.

⁶⁾ *Rennell*, The Geogr. Syst. of Herodot. 716.

Cur autem in *Aegyptum* potius quam in Phoeniciam profectus est? Quia de tali expeditione iam peracta ut plurima ibi resiceret fore speravit. Sed Aegyptii, Persarum rebus non admodum studentes, luserunt eum, cursumque indicarunt contrarium illi, quem Phoenices tenuerant, quo omnia, quae Phoenicibus faverant, ci adversa forent. Dixit quidem Herodotus, a Sataspis matre hanc itineris directionem fuisse indicatam; num vero matrona illa adeo calleret geographiam, ut ad rem id vel minimum pertinere putaret, dubitare licet. Quodsi vero non ipsa navigatio longinqua, sed isto tantum pacto suscepta, poena morte gravior haberetur, Persae tunc probe cognovisse videntur, Africam eo modo, quo a Phoenicibus factum est, circumnavigari posse. Nautae vero, Aegyptiis ab omni navigatione procul a patria alienis, haud dubie Phoenices fuerunt¹⁾, quibus tunc certe non minor quam antea cura adhibenda fuit, ut tali ab itinere omnes deterrent. Quid igitur potius facere potuissent, quam primo quoque tempore difficillima quaeque ac maxime periculosa de industria conquirere, quae, quum vel ipsos nautas horrentes videret, peregrinus iste testis quam primum effugere expeteret? Quod optime quidem iis cessit; nam Sataspes retrogressus est „tum longitudine itineris, tum solitudine territus,” quamvis postea, timorem dissimulans, regi dixerit: „navem non potuisse ulterius progredi, sed fuisse inhibitam.” Sed, ut iam dictum est, non persuasit Xerxi de re melius edocto.

Neque hic silentio praetereundum mihi videtur,

¹⁾ Nautarum Phoeniciorum numerum satis magnum in Aegypti oppidis maritimis tunc adfuisse, et mercede conduci potuisse, nemo certe in dubium vocabit.

quod scripsit GELENIUS, primus, seculo 16, Hannonis aliorumque geographorum editor: „Complures Graecos „oram orbis habitabilis, maritimarumque regionum „lustrationem, quam illi περιπολον vocant, scripsisse, „vel ex indice *Plinii* clarum est, qui tamen omnes „nunc desiderantur.” Quorum quidem fontium iactura si facta non esset, de *Eudoxi* Africae circumnavigandae conatibus melius iudicari nunc posset, quam ex iis licet, quae confuse *Strabo* ex narratione *Posidonii*¹⁾, aut *Pomponius Mela*²⁾, *Plinius*³⁾, quique alii *Cornelii Nepotis* auctoritate freti fuerint, tradiderunt. Quidquid est, ipse GOSELLINUS⁴⁾ fatetur, maris Erythraei atque oceani Atlantici cohaerentiam Graecorum omnium consensu perhiberi, donec *Hipparchus*, hanc cohaerentiam oceani negans, Africae australes partes et Europae borealibus et Asiae orientalibus plagis iunctas statuerit, quam opinionem sanxerit *Ptolemaeus* geographus. Quae vero vir clarissimus statim addidit: „Priorem tamen sententiam [marium cohaerentiam] „*Cratetis*, *Arati*, *Cleanthis*, *Cleomedis*, *Strabonis*, *Melae*, „*Macrobi*ii, et multorum aliorum semper praevaluisse „in occidentalibus regionibus, imprimis in Hispania, „dein etiam in Italia ac Gallia, atque huic igitur opiniioni constanti tum *Henrici*, Portugallorum principis, „conatus deberi, tum successum, quo gravissus sit *Vasco de Gama*, qui rem, per tot secula impugnatam, veram „tandem demonstraverit,” de his dubitare mihi liceat. Satis enim constat, quam difficile saepe fuerit, ut viri acumine ingenii praestantes, e. g. *Copernicus*, *Gallilei*, aliique, de re bene perspecta aequales suos melius edocerent. Iam enim *Aristarchus Samius* (280 ante

¹⁾ *Strab.* II, 98. ²⁾ L. III, 9, 36.

³⁾ H. N. II, 67. ⁴⁾ *Recherches*, I, 45; 194.

C. N.) primus existimasse putatur, solem, stellasque fixas esse immobiles, terram contra orbe obliquo circum solem moveri, simulque circum axem suum volvi; quamquam iam *Archytas* Tarentino (400 ante C. N.), aut discipulo huius *Philolao* (380 ante C. N.) et cui-dam *Hicetae* sive *Nicetae* Syracusano (368 ante C. N.) eandem nonnulli opinionem tribuunt¹⁾. Quod licet *Seleucus* Babylonius, aequaelis *Hipparchi* (160 ante C. N.), mathematice demonstrare conatus sit, non omnes tamen admiserunt, et mox adeo in oblivionem abiit, ut denuo id *Copernicus* detexerit. At Phoenices remotarum regionum, quas frequentabant, situm aliis innotescere minime cupiebant, contra id omnium maxime agebant, ne cui viam indicarent, atque ideo varias excogitabant fabulas, quibus posterioris aetatis superstitione mirum in modum favit. Liceat mihi unum tantum citare exemplum ex *Bibliis Tabulatis Gerardii de Antwerpia* fol 5°²⁾: „Et sic duae Zonae sunt „habitabiles, unam (l. una) citra torridam Zonam, al- „tera ultra. Licet tamen sint duae, unam tantum „credimus habitalem inhabitari ut nostram, quamvis „Macrobius videtur dicere contrarium. Sed sicut com- „mentator eius dicit super eundem, quod quia simi- „lis est temperies nostrae habitationis et illorum, ideo „concedendum est ibi homines posse vivere, et ita „Macrobius non affirmare homines esse in secunda „habitabili, sed esse posse. Ponunt equidem plures

¹⁾ *Cic.* Aead. Quaest. IV, 39; *Forbiger*, I, 518; *Ukert*, I, 2, 131.

²⁾ Hoc manuscriptum, ex medio fere seculo decimo quinto aerae nostrae, in Bibliotheca Academica Traiectina invenitur. Vixit autem *Gerardus* modio fere seculo decimo tertio, atque inter aequales vir eximiae doctrinae videtur habitus fuisse, quippe qui a Pontificibus et Episcopis ad historias scribendas invitatus sit. Vid. *van Bolhuis*, Verspreide Letterarbeit, 332.

„philosophorum nobis antipodes. Item ponunt et nobis
 „esse anthiseos (l. antiscios?), et illos antipedes di-
 „centes, quando illis nox est, istis dies est, quando
 „aliis aestas, aliis hyems, quando aliis ver, aliis au-
 „tumnus. Sed quam fabulosum alios esse homines a
 „nobis in nostra habitabili permanentes, ad quos *Chris-*
 „*tus* iam venit humanitatem recipiens? Ideo de nos-
 „tra habitabili hic loquemur, philosophorum opiniones
 „omittentes¹⁾.” Ac si quis legit, qualia postea *Martinus Behaim*, clarus cosmographus, de insulis scrip-
 serit, quas in globo terrestri, anno 1492 facto, eo
 loco posuit, ubi America sita est²⁾), is certe non con-
 tendet, iusta geographiae cognitione expeditiones esse
 susceptas, quibus Portugalli aliquae novas regiones
 detexerint. Ipsa quidem historia hoc quoque satis
 demonstratum est. Quamvis enim, ineunte seculo de-
 cimo quinto, e Graecorum ac Latinorum scriptis
 scientia indagari coepit, atque etiam geometriae,
 astronomiae, geographiae, quibus disciplinis ars nautica